22. † & arbitrium hoc velle videtur, quod Iudex bona conscientia procedat, & secundum iura, & Gand. in tit. de quaest. & tor, sub num. 41. dicit, arbitrium liberum dare nil aliud est, nisi ut bona conscientia Iudex procedat,
23. & secundum quod eius conscientia dictauerit, † sed conscientia bona debet regulari à iusto, & aequo, Marsil. d. §. diligenter, num. 24. vide Put. de Syndic. in versic. indicare, c. 2. per tot. & infra num. 28. & excell. D. Farnac. tanquam criminalistarum Princ. hac nostra tempestate, in tit. de iudic. & tor. q. 37. num. 193. & 194. vbi pulchra docet documenta, item liberum arbitrium intelligi potest usque ad sententiam exclusuē, & contra quascunque personas, etiam privilegias, contra quas sine hac liberi arbitrij concessione, alias procedere non posset, tamen seruatis seruandis intelligitur ad differentiam illorum Iudicium, qui non habent jurisdictionem in omnes, nec omnia possunt, licet iuridica sint, ut torquere torquendum, & condemnare condemnandum, hac inquam quidam facere non possunt inconsulto superiore, ut in Statu Mediolani absque voto Senatus; & in Statu Serenissimi Magni Dux Etruriæ Domini mei, inconsulto officio D. Octo Virorum de Balia, & in alijs Ciuitatibus Metropolitanis, quod secus est in Ciuitate Mantua, in qua Capitaneus Iustitiae est Iudex ordinarius, sed habet liberum arbitrium procedendi usque ad sententiam definitiū, sine aliqua relatione. Hinc est quod D. Capitaneus Iustitiae Mantua, in hoc est maior D. Capitaneo Iustitiae Mediolani, qui nil potest prædictorum inconsulto Senatu, cui nunquam fuit concessa tam lata facultas, ut dicit Boss. in tit. de indic. & consid. ant. tor. sub num. 142. in fin. † Igitur quantum maior est authoritas, tanto præstantior dignitas. Berou. in tract. de auth. Magn. consil. num. 8. præterea sub Iudicis arbitrio conceditur, quod à lege, vel à consuetudine certa regula non datur, aut deciditur. Affid. de feu. tit. ex quib. caus. feud. amitt. sub num. 8. quaestio. 10. & 11. vbi multa in proposito dicit, & in tit. anteced. de mil. Valuas. num. 29. vbi secundum ipsum arbitrium non intelligitur concessum in ijs, quæ specificata sunt à lege, sed in ijs quæ cum consilio reguntur, perl. 1. ff. ad Turpil. vbi allegat Baldum, tamētē liberum arbitrium regulatum esse debet, ut minus ledat ius commune, quam fieri possit, iuxta l. fin. §. si. in computatione, vbi glos. C. de iure deliber. † tē liberum arbitrium dat latas habenas secundum interpretationem Albert. Gand. in suo tract. de malef. tit. de quaest. & tor. sub num. 41. nihilominus Iudex non est solitus in totum, sed adhuc est obnoxius iustitiae, & corrigie habens stant in manu Principis, & conscientia recti Iudicis, ut de illo qui ad brauium currens, relaxat habens, ut dicitur super collo equi solutis habens, tamen equus frenum in ore, & ipse corrigias in manibus tenet, ut illum cohære valeat tempore quo libuerit; ad prædicta facit etiam Marsil. in eius tract. §. constante, à num. 24. usque ad num. 31. & Alex. consil. 65. num. 2. vol. 1. inquit, quod concessio liberi arbitrij non derogat illis, quæ legibus disposita sunt, nisi dictum sit, Maran. de ord. iud. 4. par. distinct. 1. num. 56. vi. Ant. Marsil. tract. de interpret. Iurisprud. lib. 2. num. 84. vbi ait quod Iudices nostri in terminandis rebus liberas habens penitus non habent, sed eorum arbitrium regulati conforme iuri commun. statuto, consuetudini, & Patriæ moribus, vel secundum quod æquitati magis consonum erit, nisi rigore opus sit, ut latè in 6. par. dicam. Nec quidquam potest contra equitatem naturalem, per quæcumque verba arbitrium liberum datum sit, sed duntaxat Regulis, quæ sunt de iure gentium, non est astrictus. Constan. Roger. in l. si sic. de leg. idem in tract. de iur. interpret. vers. 12. & ultimo. Item non operatur quod ius tertio anferri possit. Bart. in Extranag. ad Reptim. in ver. videbitur. vi. Asin. d. pract. §. 3. cap. 22. † Veruntamen authoritas huius Brachij Regij est adeò potens, ut excedat regulas iuris communis, ut infra dicetur, & per eam.

Iudex habet potestatem nedum super à iure non expressis, vel indeterminatis, sed etiam super expreſſis, & determinatis, secundum terminos definitionis prædictæ, ut per Felyn. in cap. ex literis, de constitut. vide in 2. par. sub num. 311. At semora differentia excitata, 27 quicquid sit: † Brachium Regium, & arbitrium liberum, amplum, & absolutum, sic vnum, & idem esse, & ita in hoc tractatu appellari placet, & tantum valere dicimus, quantum ipsa consuetudo, ex quo Iudex per illud habere dicitur vices Principis, qui est supra consuetudinem, arg. §. sed quod Principi, Institut. de iur. nat. 28 gent. & ciuil. vbi glos. in verb. personales, † & consuetudo vice Principis fungitur, cap. super quibusdam, §. præterea, de verb. signific. & in §. nos igitur, cum §. seq. vbi etiam Bald. in Auth. de defensor. & multa in iure traduntur, quæ de consuetudine non seruantur, utputa in retinendo iniuste capto ob vnam causam pro alia, Bart. & alij in l. sed eximendi, §. 1. ff. ne quis eum, idem in q. incip. Lapus fuit captus, & Boss. in tit. de cap. num. 9. 29 † Et sicut quis non deberet constitui Reus de iure, nisi precedentibus indicis, tamen consuetudo contrarium obseruat, excepto Statu Mediolani, ut latè in tercia parte explicabo. Pariter non esse deueniendum ad rigorosum examen, nisi prius datis defensionibus, nihilominus etiam ex processu informativo de facto proceditur stante hac regia facultate, ut etiam de hac re in secunda parte, & in 4. dicetur. † Et quicquid sit de apicibus iuris, & de iure, multoties aliter de facto seruatur, Farnac. eod. tit. de Carcer. & car. q. 27. sub num. 52. & 53. vbi de hac re plura adducit, & consuetudo facit licitum, quod alias esset illicitum; ut per Ro. in l. certi conditio, §. si vnuſ, ff. si cert. pet. & tantum ferē sit dicere, hoc non seruatur de consuetudinē, vel hoc non seruatur à Iudice Brachium Regium habente. Videtur tamētē dicendum, quod sicuti † consuetudo, quæ est deuia à iure communi, seruanda est, ita per Iudicem nostrum illa seruari debet, ne nimium, ut supra relaxentur habens, nevē multiplicentur specialia contra l. quæ dotis, de dot. præleg. Nam licet pœna in certis casibus sit arbitria, tamen arbitrium regulandum est iuxta bonam consuetudinem, ut in 4. parte dicam, vide in 4. par. num. 30 mero 58. Est verum, † quod arbitrium liberum, & absolutum refertur ad potestatem limitatam tantum à conscientia bona, & non ad omnimodam conuenientiam cum iure communi, vel consuetudinario, quo fit ut etiam à consuetudine ex causa recedi possit, l. congruit, de offic. Præsid. & l. 2. C. quando lic. sin. Iud. quia 31 fungitur ea potestate sibi tributa, ut † Princeps, qui potest auferre consuetudinem nedum præteritam, sed etiam futuram, Decia. consil. 32. num. 50. vol. 2. intellige ex causa, & ideo etiam non obstante statuto Iudex noster inquirere poterit ex officio, quia Princeps est supra ius positivum, ut latè dicetur in 6. & 8. præmiss. veris. sed primo. Princeps ita derogare potest est causa d. §. sed quod Principi, Institut. de iur. nat. & cum causa honesta, pulchritè Do. Ant. à Petr. d. tract. de pot. Princeps. c. 3. q. 3. nu. 70. 71. 72. & 73. quinimò pro bono publico Princeps dicitur prouidere melius, quam facit statutum; nam plura sunt negotia, quam vocabula, l. natura, ff. de præscript. verb. & prouidere non est derogare, Bart. Ias. & alij in l. omnes populi, ff. de iustit. & iur. & in l. cunctos populos, C. de leg. Caualcan. decisi. 30. num. 32 mero 10. par. 1. † & potest Iudex cogere offenditum ad accusandum, quamvis ius vetor, ut tot. tit. C. ut nemo inuitus ager, vel accus. & Clar. q. 15. versic. item quarto, quod intelligendum puto quoad propalandum offenditum, pro interesse fisci fisco instanti, sed etiam potest Iudex inquirere non monito offenditum ad accusandum, Arno. comm. 41. & potest formate inquisitionem, et si nomen delinquentis ignoretur, secundum Boss. in tit. de delit. num. 33. & in tit. de inquisitione, num. 78. vbi in practica ita seruari ait, dummodò constet de corpore, cuius corporis certitudo potest, vel ex præsentia, vel à parentibus, & cognatis, ac ex alijs circumstantijs defini. sumi,

sumi, ut infra in vlt. præmiss. & per Farinac. eod. tit. de
 35 inquisit. vbi multas qq. facit, & in q. 9. declarat † præ-
 cedere debere diffamationem saltem ad hoc, vt ex offi-
 cio procedi possit, ita Clar. q. 5. versic. scias. At Boss. in
 d. tit. num. 72. tenet quod quado proceditur ex officio,
 non requiritur vt fama præcedat, nec indicium, nec vt
 detur copia indiciorum ante inquisitionem. Sed ha-
 -ambiguitates, & alia cessant, quando proceditur manu
 Regia, quoniam Iudex noster statim, atque ad eius au-
 res notitia venit de aliquo delicto, potest committere
 capturam contra nominatos, & quoque suspectos,
 & alia facere, prout opportunum sibi videbitur, nullo
 ordine seruato, vt in seq. par. in princ. Est bene verum,
 36 † quod per quamcumque concessionem arbitrij gene-
 ralis, liberi, & absoluti nunquam intelligitur data po-
 testas contra bonum publicum, immo propter bonum
 publicum datur, & propterea non debet contrarium
 effectum operari, l. legata inutiliter, de legat. I. Card. in
 Clement. I. §. 1. de probatio. & de vi, ac potestate huius
 arbitrij vide Bursat. allegat. consil. 201. num. 132. vo-
 lum. 2. Ofasc. decis. 29. & Bertazol. consil. 143. num. 6.
 37 & consil. 145. num. 3. vol. 1. † In summa hac authori-
 tas non est limitata, nec penitus libera, vt supra dixi,
 non limitata à iure, vel à consuetudine, nec à statuto,
 nec ab ordine Iudiciario, nec circa solemnitates, sed
 non libera in totum, quia est obnoxia voluntati Prin-
 cipis, & conscientie, ac prudentiae recti Iudicis.

Verum de origine Brachij Regij, de vi, & authori-
 tate eius, quæ, qualis, quanta sit, à quo, & contra quos,
 vbi, & quando, & quomodo exercenda infra per discut
 38 sum demonstrabitur. † Et primò præmitto manum
 Regiam vires habuisse, quando populus olim guber-
 nabatur sine certa lege, & sine Imperio viuebat, & nō
 dum inuentæ erant actiones, porro omnia regebantur
 manu Regia, d. I. 2. & ibi Glos. de orig. iur. Ant. à Petr.
 d. tract. de Princ. cap. 25. num. 73. sed abutentibus hac
 libera, & ampla potestate, fuit inuentus ordo judicia-
 riis, vt inquit Afin. d. §. 3. num. 3. cap. 3. Inde authoritas
 Regia sublata extitit Iudicibus, & illa sola remansit pe-
 39 nes Reges, & Principes supremos, quod fit, † vt talis po-
 testas concedi nequeat, nisi à Regibus, à quibus origi-
 nem duxit, vel à Principibus, seu ab alijs Dominis su-
 periorem non recognoscitibus, vt placuit Bart. in l.
 relegat. ff. de pœn. Alex. consil. 1. vol. 5. & quales sint isti
 Domini, plura dicit Boss. in tit. de Princ. & priuilegiis,
 & init. quæ sint regal. per tot. nonissimè pet D. Ias. in
 §. bonafidei, num. 56. Inst. de act. glos. fin. & cap. fin.
 in ver. figura, de Hæret. lib. 6. Idem dicimus de Vicere-
 ge, & Gubernatoribus Generalibus Status Mediolani,
 vel Montisferrati, de Magna Vicaria Neapolitana, &
 de Senatu Mediolanensi, Boss. d. tit. de Princ. num. 7.
 DD. in l. à Iudice, C. de Iudic. Canon. in cap. Pastoralis,
 & in cap. venerabilis, de offic. deleg. & de ijs latius in-
 40 frā dicetur. † Alij verò Domini, qui recognoscunt su-
 periorem non possunt Brachium Regium concedere,
 Felyn. in cap. cum non licet, de rescript. idem in cap.
 cum non nobis, de præscript. Alex. consil. 15. vol. 5. Ia-
 cob. in eius inuestit. in verb. Princeps, vbi diffuse, & hi
 habent potestatem valde limitatam, & non possunt vt i
 plenitudine potestatis aliquo modo, quia illam non
 habent, DD. in l. Imperium, de Iurisdict. omn. Iud. l. ne
 mo plus iuris, de reg. iur. & limitata iurisdictio limita-
 tam tribuit potestatem, arg. l. in agris, ff. de acq. rer. do-
 41 min. † At sunt quidam Domini, qui non sunt Princi-
 pes, sed inferiores Principe, & tamen habent plenitu-
 dinem potestatis, quia superiorem non recognoscunt,
 de quibus idem iudicandum est, quod de Principe su-
 premo, & econtra sunt Duces, & Principes, qui recog-
 noscunt superiorem, vt in Regno Neapolitano, & Si-
 ciliæ, & ij minus possunt, quā illi Domini, qui supe-
 riorem non recognoscunt. Post hæc scripta viditypis
 editas decisiones Rota execut. Gen. D. Cartarij, inter
 quas decis. 67. vbi tractat, an ad Serenissimum Sena-
 tum, vel ad duo Collegia spelet Brachium Regium

concedere, vel ad Consilium 400. optimatorum Prin-
 cipem repræsentantium : & concludit ad Senatum, &
 ita consuetudine fuisse interpretatas in hac parte nouas
 reformationes, alioquin sepè frustatorum hoc tem-
 dium esset, si ad maius Consilium spectaret.

42 † Secundò est aduertendum, ne Brachium Regium
 concedatur lucri & auræ popularis auidis, quod etiam
 aduertit Cicero 1. Offic. Si enim avaritia Iudicium
 animabus adhæreat, quis non sine periculo furabitur ?
 quis non latrocinabitur ? quis non faciet homicidium ?
 adulteria ? & similia ? ut recenser Pap. in for. inquisitio-
 nis sub nu. 4. sed viris probitate & scientia præditis, &
 super omnia Deum timentibus, diuque in criminali-
 bus officijs versatis & practicis ; alioquin male dige-
 runtur, quæ frigido ventriculo exhibentur, secundum
 Hippocrat. Aphor. not. in l. 1. in auth. de frig. & ma-
 lef. Ideo C. V. D. S. V. I. D. E. T. O., Mars. sing. 397.
 & de hujusmodi tyronibus dicitur: Væ vobis qui dici-
 tis bonum malum, & malum bonum; Esa. c. 5. Nauis
 quippe commendanda est illi qui clavum forti ma-
 nu tenet non tremebundo, qui peritiam gubernandi
 habet, vtiturque diligentia, non autem ceteris in re-
 munerationem alicuius seruitij, sed magna tribunalia
 sunt conferenda Benemerentibus ob bonum publi-
 cum ad illa aptis actu & potentia. Iero. Per bo. trac. de
 Princip. nuncupatio oculatuum. Hoc potissimum con-
 43 gruit † Iudæis, quibus nulla iurisdictionis competit
 facultas contra Christianos, c. nulla officia, § 4. dist. &
 in l. fi. C. de Iud. nisi inter ipsos, Fab. à Monteleo. in sua
 præct. arbitria, vbi pariter de hereticis in ver. vndeclimo,
 car. mihi 39. p. 1. & de Iudæis etiam loquitur Ias. in
 Rubr. ff. de iust. & iur. vbi nu. 3. cùm seq. dicit, quod
 Iudæus non potest esse Potes, vel Rector, nec Ta-
 bellio, nec Doctor, etiam factus Christianus, nec tutor,
 nec curator Christianorum, nu. 2. 5. & seq. in fin. & sub
 nu. 27. ait, quod immunitas concessa per Principem
 incolis intelligitur concessa Iudæis, ergo Iudæi non
 debent esse immunes ab ijs omnibus, à quibus Chri-
 stiani non sunt immunes, vt de † re furata empta, quæ
 sine restitutione pretij r. stituenda est, sed Iudæi vix te-
 cepto pretio in aliqua Italia ciuitate rem furatam re-
 stituunt, vnde occasio datur filijs familias & famulis
 furandi quod nullo modo permittendum est, tot. tit.
 ne Christia. mancip. Iud. haber. lic. nec Iudæi deberent
 esse familiares aut domeñici Christianorum, nisi con-
 vertendi eos gratia tantum, ergo non alia de causa, sat
 est eos tolerari inter Christianos ad finem, vt conuer-
 tantur, sed & necesse est, vt secundum leges ciuiles &
 politicas Christianorum, & non secundum legem Iu-
 daicam ius eis reddatur, alioquin qui negauerit Chri-
 stum coram hominibus, Christus negabit eum coram
 Patre suo, qui in cœlis est. Matth. c. 10. c. & si iudæos, de
 iudic. Abb. in c. quæ sincera. 45. Distin. ipsi. n. nituntur
 primordio veritatis. Io. Nic. arlet. de Heret. no. 25. nu.
 3. vi. Mar. conf. 58. nu. 15. circa eorum priuilegia. Nec
 talis absoluta iurisdictionis est danda carentibus mem-
 bris, quia ha personæ non possunt habere officia pu-
 46 blica secundum Bald. in proem. Decret. † Ceterum
 hæc tam absoluta potestas non est danda paſtim cun-
 ctis, tanquam concernens maximam & periculofam
 materiam, vt admonet Fab. à Monteleo, in præct. arb.
 de præminentia magnæ Vicariæ num. 12. & seq. &
 summoperè est consideranda qualitas personæ, cui da-
 tur, Mars. in d. sing. 397. † Nam Princeps est securus
 de legum dictamine, non autem de arbitrio & passio-
 ne Iudicium, qui ob tam latum arbitrium sèpè ea cura,
 diligentia & virtute non vtuntur, vt expedit Io. Bott.
 de ratione status, lib. 1. tit. de continendis Magistrati-
 bus, vnde legitur apud Valer. Max. lib. 6. c. 5. in Grae-
 chum & Claudium, qui ob nimis seuerè mœstam cen-
 suram maiorem ciuitatis partem exasperant, & auaritia
 excœcat cupidos nimis, eosque qui auaritia adhæ-
 rent; tandem arbitrium liberum dandum esse illi cui-
 ius fidelitas & integritas est cognita, à quo iniquitas,
 dolus,

dolus, & ignorantia abesse debet, ut inquit Put. de Syndic. in verb. arbitrium, c. 1. & 2. nu. 8. & Fab. à Monteleo, pract. arb. ver. tertio per tot. fol. 22. par. 1. ubi nu. 5. dicit quod loca bene geruntur à viris literatis, & non ab Afinis ferratis. Item requiritur quod sit aptitudine intelligens, ne quaquam negligens, nil pro�us arrogans, bonum mōrum, ut ait Calliodor. & necessarium esse Reip. personas dignitate aptas eligere, ut cui iustitia committitur, malis is moribus non grauetur, & potius senex quam iuuenis, magis nobilis quam plebeius, & Deum laudare debemus eum à parentibus uita & moribus nobilitatem ducimus, Proverb. 18. & Seneca in Epist. 40. ait, quod sapientia in corpore deformi minus accepta est. Vnde claudi, monoculi, natib. deformes, gibbosli, & huiusmodi nequaquam approbantrur ab Afflito super 2. feud. tit. quis dicatur Dux, Rubr. 36. sub nu. 9. qui ait, quod Iudex noster debet esse mansuetus & rigidus, ut erranti vindictam imponeat, lites Sophistarum disoluat, oblatrantes remordeat, obloquentes reprimat, delinquentes castiget, & alia ut ibi, unde uersus:

Degenerant homines virtus, suntque minores,
Exaltat virtus, nobilitando genus.

Et no. quod uir temerarius haec autoritatē est indignus sicut dicitur carere arbitrio boni uiri, ut ait Fely. in c. tua nos. post med. de iur. iur. & Homo grossi capitis nihil ualeret, sed ingeniosus sit, Bart. in l. liberti, C. de oper. liber, unde de ingenio so. legitur apud Cato. uers. Ingenio pollet, cui uim natura negauit. At nimium astuti gallinam pelant sine strepitu, à quibus libaret nos Deus. Et Amad. tract. de Syndic. sub nu. 141. cum plur. seq. multa bona documenta tradit circa materiam Brachij Regij seu liberi arbitrij, omnino uidendus, & de qualitatibus spectantibus ad Iudicem nostrum infra dicetur, praeferum in 4. parte.

48 † Tertio aduentum ne concedatur Brachium Regium, nisi grauissima, atque urgentissima subsistente causa, no. glos. in c. non debet, de consang. & affin. l. de ærate, §. quod autem, ff. de inter act. Dec. conf. 134. & æqu rationabili, uidelicet in delictis enormibus, atrocissimis & occulis, remedio ordinario deficiente, & de quibus delictis passim legitur in §. publico, ff. de adult. & in l. iubemus, ff. de prob. tot. tit. de uar. & extraor. crim. l. 1. C. de male l. palam. ff. de rit. nupt. l. fin. ff. de effract. l. non existimo, ff. de adm. tut. Put. de Syndic. in uerb. tortura, c. 5. nu. 7.

Sed quæ causa dicitur criminalis, civilis, uel mixta prius dicamus. Causa † an sit merè criminalis uel civilis, aut mixta, sciri debet ob multiplices effectus. Primo propter iurisdictionem, quoniam in multis ciuitatibus, præsterrim Metropolitanis, officia sunt separata & distincta. Alij enim sunt Iudices causarum criminalium tantum, alij ciuilium tantum; Item alijs sunt cognitores causarum mixtarum; quandoque Iudex criminalis habet etiam iurisdictionem cauarum mixtarum, ut Manua de Capitaneo Iustitia; quandoque Iudices causarum ciuilium habent etiam cognitionem causarum mixtarum, ut Florentia Iudices Rotæ: & de huiusmodi omnium iurisdictionibus late Scrib. in l. Imperium, de iurisdict. omn. Iud. & de hoc primo effectu quoad iurisdictionem tradit Menoch. de arb. Iud. q. 28. Item non potest iurisdictio in criminalibus prorogari, l. 1. de Iud. Mar. pract. §. expedita, nu. 67. secus in ciuilibus.